
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JATEÍ - MS

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

PREFEITO MUNICIPAL
ERALDO JORGE LEITE

Vice-Prefeita
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO

Chefe de Gabinete do Prefeito
EDUARDO APARECIDO MARTINS 

PEREIRA

Procurador Geral
JOSÉ LUCAS DE MELO CUBAS

Secretária Municipal de Administração
TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE

Secretário Municipal de Finanças
ROGÉRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento
FERNANDO CAMILO DO CARMO

Secretária Municipal de Educação e 
Cultura

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE

Secretário Municipal de Saúde
CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO

Secretária Municipal de Assistência 
Social

SANDRA MELISSA GUIMARÃES 
ARAÚJO FERNANDES

Secretário Municipal de Infraestrutura
RODRIGO FELIX DA SILVA

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
e Turismo

ALEX BARBOSA

Controlador Geral
RAUL FERNANDO GARCIA

Ouvidor Geral
JOSÉ CARLOS GOMES

Secretário Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo

PAULO AUGUSTO MALAQUIAS SILVA

TELEFONES ÚTEIS

Prefeitra  (067) 3465 1133

Câmara Municipal  (067) 3465 1137

Conselho Tutelar  (067) 3465 1145

Correios  (067) 3465 1212

CRAS  (067) 3465 1019

CREAS  (067) 3465 1152

DETRAN  (067) 3465 1108

Energisa  (067) 3465 1401

Hospital Santa Catarina  (067) 3465 1132

JATEIPREV  (067) 3465 1008

Polícia Civil  (067) 3465 1121

Polícia Militar  (067) 3465 1122

Sanesul  (067) 3465 1288

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Aviso de Pregão Eletrônico 2 .................................................. 
Extrato 2 ................................................................................. 

Concursos Públicos/Processos Seletivos 4 ............................. 
Convocação 4 ......................................................................... 

Atos de Pessoal 5 ....................................................................... 
Nomeação 5 ........................................................................... 

ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1745 Terça-feira, 07 de maio de 2024 Página 1 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 0
7/

05
/2

02
4 

às
 0

8:
54

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
8e

4-
03

b8
-5

cc
7-

96
48



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1745 Terça-feira, 07 de maio de 2024 Página 2 de 5

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Pregão Eletrônico
Aviso de Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 055/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 019/2024
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor

Preço por Item, no dia 22 de Maio de 2024, às 09:00 horas (horário de Brasília), a escolha da proposta mais
vantajosa para a “Contratação de empresa responsável pela contratação de seguranças e brigadistas e organização
dos mesmos no decorrer dos eventos que ocorrerão no Município de Jateí/MS, no ano de 2024”, com as dotações e
demais especificações contidas no Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 horas do dia 07/05/2024 às 08:59 horas do dia 22/05/2024.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:30 às 08:59 horas do dia 22/05/2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 22/05/2024.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de

2006.
O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações do Município de Jateí-MS, pelo link

http://www.jatei.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1  e/ou  também  poderão  ser  lidos  e/ou  obtidos  no
endereço Av. Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade de Jateí-MS – Departamento de Licitações, nos dias úteis,
pelo  e-mail:  licitacaojatei@gmail.com,  no  horário  das  08h00min  às  14h00min  (Horário  Oficial  de  Brasília-DF),  de
segunda  a  sexta-feira.

Jateí/MS, 06 de maio de 2024.
Heloiza Maria Ribeiro Fabro
Agente de Contratação

...............................................................................................................................................................................................................................

Extrato
Extrato

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 046/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 010/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2024
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e VC SERVIÇOS FONOAUDIOLÓGICOS LTDA
OBJETO: Contratação de fonoaudiólogo, suprindo a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com

suas dotações orçamentárias e em conformidade com as especificações do Termo de Referência.
VALOR: R$ 53.700,00 (cinquenta e três mil e setecentos reais).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0007.2009 ATENÇÃO BÁSICA – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
0198 RED
3390.39.50.00.00 Serviço Médico, Hospitalar, Odontológico e Laboratorial
1.500.1002 FONTE

VIGÊNCIA: 25 de Setembro de 2024.
FORO: Fátima do Sul.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 0
7/

05
/2

02
4 

às
 0

8:
54

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
8e

4-
03

b8
-5

cc
7-

96
48



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1745 Terça-feira, 07 de maio de 2024 Página 3 de 5

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

DATA: 25 de Abril de 2024.
ASSINATURAS:  Eraldo  Jorge  Leite,  Prefeito  Municipal;  Janaína  de  Moura  Silva  Borges,  representante  da

Contratada; e, as testemunhas.
...............................................................................................................................................................................................................................

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2024
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e B.S.AUTO PEÇAS LTDA
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para fornecimento de

peças  de  manutenção  mecânica  de  caminhões  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

VALOR: R$ 366.131,92 (trezentos e sessenta e seis mil, cento e trinta e um reais e noventa e dois centavos)
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
0125 RED
3390.39.00.00.00 Material para manutenção de veículos
1.704.0000
1.799.7400

FONTES

R$ 366.131,92 Valor

VIGÊNCIA: 02 de maio de 2025.
DATA: 02 de maio de 2024.
FORO: Fátima do Sul.
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Ari Anderson Coimbra Neto, representante da Contratada;

e, as testemunhas.
...............................................................................................................................................................................................................................

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2024
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e MARCOMAK COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para fornecimento de

peças  de  manutenção  mecânica  de  caminhões  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

VALOR: R$ 430.229,00 (quatrocentos e trinta mil, duzentos e vinte e nove reais)
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
0125 RED
3390.39.00.00.00 Material para manutenção de veículos
1.704.0000
1.799.7400

FONTES

R$ 430.229,00 Valor

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 0
7/

05
/2

02
4 

às
 0

8:
54

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
8e

4-
03

b8
-5

cc
7-

96
48



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1745 Terça-feira, 07 de maio de 2024 Página 4 de 5

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

VIGÊNCIA: 02 de maio de 2025.
DATA: 02 de maio de 2024.
FORO: Fátima do Sul.
ASSINATURAS:  Eraldo  Jorge  Leite,  Prefeito  Municipal;  Joana  D’arc  Correa  de  Souza,  representante  da

Contratada; e, as testemunhas.
...............................................................................................................................................................................................................................

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001.2024
PROCESSO SELETIVO 002.2024

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições,
CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 03 (três) dias da data da
publicação deste Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo
Homologado através do Decreto n. 032/2024, de 29/04/2024 e publicado no DIOJATEÍ em 29/04/2024.

O candidato deverá comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida
Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos:

a) Laudo médico Pré-Admissional;
b) Fotocópia da Cédula de Identidade;
c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito);
e)  Fotocóp ia  do  T í tu lo  de  E le i tor ,  com  prova  de  qu i tação  perante  a  Just iça  E le i tora l ;

http: / /www.tse. jus.br/eleitor/cert idoes/cert idao-de-quitacao-eleitoral
f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando exigido);
g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso);
h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil);
i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino);
j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal;

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br, https://www.gov.br/pf/pt-br ou https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/
.

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo;
l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso);
m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge;
n) Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;
o) Declaração de Bens;
p) Declaração de não Acumulo de Cargos;
q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer esfera

da administração pública;
r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado.
s)  Qualificação  Cadastral  no  e-Social:

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que depois de

conferidos, serão devolvidos.
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no mesmo prazo

a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e serão
considerados desistentes.

Jateí/MS, 07 de maio de 2024.
ERALDO JORGE LEITE

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 0
7/

05
/2

02
4 

às
 0

8:
54

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
8e

4-
03

b8
-5

cc
7-

96
48



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1745 Terça-feira, 07 de maio de 2024 Página 5 de 5

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

Prefeito Municipal
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001.2024

CARGO: TRATORISTA
CLAS NOME DO CANDIDATO
1º EVERTON PEREIRA DOS SANTOS

LOCALIDADE: SEDE DO MUNICIPIO

CARGO: MOTORISTA
CLAS NOME DO CANDIDATO
1º THIAGO RODRIGUES DOS REIS

...............................................................................................................................................................................................................................

Atos de Pessoal
Atos de Pessoal

Nomeação
Nomeação

PORTARIA Nº 123, DE 07 DE MAIO DE 2024.

“Nomeia pessoa para exercer cargo em Comissão, e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear a Senhora ÉRICA DE ASSUNÇÃO, brasileira, solteira, para exercer o cargo de Provimento em

comissão de Coordenador de eventos, Símbolo DAS-3, em vaga prevista na Lei Complementar Nº 088/2024, de 12 de
abril de 2024, a ser lotada na Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo da Prefeitura Municipal de Jateí/MS.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública
municipal, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jatei/MS, 07 de maio de 2024
ERALDO JORGE LEITE
Prefeito Municipal

...............................................................................................................................................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 0
7/

05
/2

02
4 

às
 0

8:
54

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
8e

4-
03

b8
-5

cc
7-

96
48



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: c8e4-03b8-5cc7-9648

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jateí (MS), Edição nº 1745, ano VII, veiculado em 07 de may de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por SILVIO APARECIDO DOS
SANTOS (CPF ***298138**) em 07/05/2024 às 08:54:04 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC ONLINE RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/c8e4-03b8-5cc7-9648


